
  

 1 

 
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor správních činností 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21 Praha 4 
 
č. j. MV-184743-4/SC-2021 

Praha 13. prosince 2021 
Počet stran: 2 
 

 
 
 
Paní 
Jana Lepková 
foi+request-9207-7fd04b5f@infoprovsechny.cz 
 
 
 
 
Ohlášení změny místa trvalého pobytu - poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 
 

Ministerstvo vnitra, odbor správních činností jako povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. 
1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), obdrželo dne 6. prosince 
2021 k vyřízení Vaši žádost podanou podle zákona o svobodném přístupu k informacím, 
kterou se domáháte poskytnutí informací týkajících se možnosti ohlásit změnu místa trvalého 
pobytu v zastoupení.  

Ministerstvo vnitra, odbor správních činností Vaší žádosti o poskytnutí informace 
podle zákona o svobodném přístupu k informacím vyhovělo a podle § 14 odst. 5 písm. d) 
tohoto zákona Vám v souladu s Vaší žádostí poskytuje následující informace.  

Problematiku trvalého pobytu občanů upravuje zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci 
obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), 
ve znění pozdějších předpisů.  

Aktuálně platná právní úprava nevylučuje ohlášení změny místa trvalého pobytu 
prostřednictvím zplnomocněného zástupce. Konkrétní požadavky však klade pouze na plnou 
moc, jedná-li se o zastoupení občana, jemuž duševní porucha brání samostatně právně 
jednat; v takovém případě zákon vyžaduje zvláštní plnou moc s úředně ověřenými podpisy 
(§ 10 odst. 11 zákona o evidenci obyvatel).  

V případě občana, jenž je způsobilý ohlásit změnu místa svého trvalého pobytu, se 
tak podle našeho názoru uplatní obecná právní úprava zastoupení na základě plné moci, 
uvedená v § 33 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Úředně ověřený podpis na plné moci 
vyžaduje správní řád pouze v případě plné moci podle § 33 odst. 2 písm. c), kdy se jedná 
o tzv. „prezidiální“ plnou moc udělovanou pro více řízení s určitě vymezeným předmětem.  

*MVCRX062UOZQ* 
MVCRX062UOZQ 
prvotní identifikátor 

 

mailto:foi+request-9207-7fd04b5f@infoprovsechny.cz
BohuslavM
Zvýraznění



  

 2 

K ohlášení změny místa trvalého pobytu by tak měla postačovat plná moc s úředně 
neověřeným vlastnoručním podpisem. Přesto, vzhledem k povaze úkonu, jakým je ohlášení 
změny místa trvalého pobytu, doporučujeme použít zvláštní plnou moc s úředně ověřeným 
podpisem zmocnitele.  

Pravost podpisu zmocnitele na plné moci může ověřit zastupitelský úřad.  

Zplnomocněný zástupce je podle § 10 odst. 6 zákona o evidenci obyvatel povinen 
prokázat svou totožnost, vyplnit a podepsat přihlašovací lístek k trvalému pobytu a prokázat 
oprávnění občana užívat objekt, na jehož adresu má být přihlášen k trvalému pobytu. Takové 
oprávnění může vyplývat z titulu vlastnictví bytu či domu na dané adrese, z titulu nájemní 
smlouvy, věcného břemene atd. Namísto doložení užívacího práva lze ohlašovně předložit 
úředně ověřené písemné potvrzení oprávněné osoby o souhlasu s ohlášením změny místa 
trvalého pobytu. Oprávněnou osobou se rozumí především vlastník daného objektu, 
případně nájemce či provozovatel ubytovacího zařízení. Oprávněná osoba může svůj 
souhlas potvrdit před zaměstnancem ohlašovny na zadní straně přihlašovacího lístku 
k trvalému pobytu, přičemž v tomto případně se úřední ověření podpisu nevyžaduje. 

Vlastnické právo nebo jiné užívací právo nemusí být ohlašovně doloženo v případě, 
může-li si jej ohlašovna sama bezúplatně ověřit nahlédnutím do katastru nemovitostí (§ 12a 
zákona o evidenci obyvatel). 

S ohlášením změny místa trvalého pobytu souvisí povinnost občana vyřídit si nový 
občanský průkaz s uvedením nové adresy místa trvalého pobytu. O lhůtách uložených 
zákonem č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, jsme Vás informovali v našem sdělení 
č. j. MV-184743-2/SC-2021, na které se tímto odkazujeme.  

 
 
 
 
 
 
 

Ing. Martina Brejchová 
pověřená vedením  

oddělení evidence obyvatel 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Lucie Mládková 
tel. č.: 974 817 216 
 

BohuslavM
Zvýraznění


		2021-12-13T15:48:34+0000
	Not specified




